
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: 6 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, ESPROPRI, MOBILITA'

Ufficio: U.O.I. - GESTIONE OPERATIVA SEGNALETICA PER LA 
SICUREZZA STRADALE

Ordinanza N°  842 / 2022              del 15/09/2022

Oggetto: sospensione temporanea della circolazione sul ponte coperto dalle 7 alle 
20 del 18 settembre p. v. - Settimana Europea della Mobilità

Premesso che:
• la  Comunità  Europea,  nell’ambito  della  Settimana  Europea  della  Mobilità  in 

programma dal 16 al 22 settembre 2022, ha stabilito il tema annuale "Più connessi,  
più  liberi”  per  promuovere  le  possibilità  degli  individui  di  tutta  Europa  di 
riconnettersi tra loro dopo diversi mesi di isolamento, restrizioni e limitazioni;

• il  tema  dell’edizione  2022  della  Settimana  Europea  della  Mobilità  sviluppa 
l’intermodalità come sinonimo di libertà di muoversi e di incontrarsi e in particolare 
come le persone possono entrare in contatto quando si incontrano in una piazza o 
per strada e rimanere connesse attraverso il trasporto pubblico;

• un trasporto più connesso significa luoghi e persone meglio collegati,  uno degli  
obiettivi principali del Green Deal europeo adottato dalla Commissione Europea;

Considerato che:
• in occasione della Settimana Europea della Mobilità, in programma dal 16 al 22 

settembre  2022,  si  sono  ipotizzate,  nella  città  di  Pavia,  iniziative  che  possano 
rappresentare un momento di riflessione e di ripensamento della mobilità cittadina 
in base alla gamma di opzioni di trasporto pubblico e di mobilità attiva disponibili e 
degli  effettivi  riscontri  sulla  socialità  e  salute  di  ciascuno,  tra  le  quali:  la  
presentazione  e  approfondimento  delle  attività  di  mobilità  sostenibile  con 
illustrazione delle azioni attuate e dei progetti in programma;organizzazione di punti  
informativi  per  la promozione della  mobilità  attiva a emissioni  zero e dei  veicoli  
innovativi  e sostenibili  per la micromobilità elettrica come e-bike, bici  a pedalata 
assistita  o  bici  elettriche etc.  con l’allestimento di  stand espositivi  presso Ponte 
coperto;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  13/09/2022,  n.  437,  immediatamente 
eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 
del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267 stante  la  necessità  di  avviare  celermente  le  procedure 
organizzative da parte del proponente l’iniziativa;

Vista la richiesta prot. n. 107549 del 14/9/2022 presentata dalla Sig.ra Garavaglia Laura in 
qualità dio legale rappresentante della società  “Le Torri” con sede in Pavia via Bona di  
savoia 10/f



– visti gli articoli 5 - 6 - 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285;
– viste le norme del DPR 16 dicembre 1992 , n° 495;
– visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
– visto il vigente Regolamento Comunale per  la disciplina del canone patrimoniale di 

concessione,  autorizzazione,  occupazione  o  esposizione  pubblicitaria  approvato 
con delibera C.C. n. 38 del 15/12/2020;

– visto  il  Decreto  Sindacale  n.  15/2020,  P.G.  n.  56293/2020  del  08/07/2020,  di 
conferimento della titolarità di funzioni dirigenziali ex art. 109, comma 1 del D. Lgs.  
18/08/2000, n. 267, relativo al “Settore 6 - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Espropri, 
Mobilità” all' arch Mara Latini, dal 08/08/2020 al 07/07/2023;

– visto il Decreto Sindacale n. 1 del 22/4/2022 – P.G. 42114/2022 di nomina dell’arch. 
Mara  Latini  a  Dirigente  del  Settore  6  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Espropri, 
Mobilità;

– con i poteri di legge:

ORDINA
in piazzale  Ferruccio Ghinaglia

nei piazzali ubicati a sx e dx della testata sud, dalle ore 7,00 alle ore 20,00  del 
giorno  18 settembre p. v., istituzione del “divieto di sosta con rimozione coatta” di 
cui cartello Fig. II 74 + mod. 3/b + mod.6/II, per consentire l'istallazione dei punti 
informativi dell'associazione Le Torri, FIAB Pavia, Legambiente e Friday For Future  
con esposizione di biciclette,  bici  a pedalata assistita, e-bike, monopattini  etc in  
collaborazione con associazione “Le Torri” :

sul Ponte coperto

dalle ore 7,00 alle ore 20,00 del giorno  18 settembre p. v. il  “divieto di circolazione”  
di cui cartello Fig.II  46 art.116 a tutti  i  veicoli  eccetto quelli  afferenti  all'evento, i  
mezzi d'emergenza e le Forze di Polizia 

Si  autorizza  la  soppressione  del  servizio  del  trasporto 
Pubblico Locale in borgo Ticino.

AVVERTE

che  la  violazione  di  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  comporta 
l’applicazione delle sanzioni previste dal D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 
16 dicembre 1992 n.495 relativamente ad ogni singola fattispecie;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto:
- ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi 
entro 60 gg. dall’ultimo giorno di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 c.3 del  
D.Lgs. n.  285/1992 da chi  abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla  natura  dei  segnali  apposti,  con la  procedura  di  cui  all’art.  74  del  
D.P.R. n. 495/1992;
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla 
data ultima di affissione all’Albo Pretorio, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 
1034; oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 



entro il termine di 120 giorni dalla data su indicata, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199;

Gli organi di Polizia Stradale, ai sensi dell’ art.12 del C.d S., sono tenuti al controllo 
e a far rispettare la presente ordinanza.
Il Responsabile del procedimento è il dott. Carmine Malafronte, Responsabile del 
Servizio Mobilità, con ufficio in via Scopoli 1, tel. 0382 545088.
La  presente  ordinanza,  conservata  agli  atti  del  Comune di  Pavia,  è  depositata 
presso  il  Servizio  Mobilità.  Essa  viene  resa  nota  al  pubblico  mediante  la 
collocazione dei prescritti segnali stradali

DISPONE

Che  dovranno  essere  consentiti  i  regolari  transiti  veicolare  e  pedonale,  come 
parimenti l’accesso ai carrai, ingressi condominiali e/o esercizi commerciali. 
La  Ditta  esecutrice  dei  lavori  non  dovrà  effettuare  manovre  e/o  operazioni  che 
possano recare intralcio o situazioni di pericolo alle persone e/o cose. 

Che è’ fatto obbligo alla Ditta richiedente di apporre la prescritta segnaletica  così 
come previsto dal  D. Lgs. 30.04.1992 nr.  285 (C.d.S.),  e prendere gli  opportuni 
accorgimenti  onde  evitare  di  arrecare  danni  a  terzi,  sollevando  la  Civica 
Amministrazione da qualsiasi responsabilità sia Civile che Penale.

Che  l’assuntore  dei  lavori  apponga,  a  propria  cura  e  spese,  la  necessaria 
segnaletica rifrangente e luminosa di cui al vigente Regolamento d’attuazione del 
Nuovo Codice della Strada, la quale dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza 
per tutta la durata dei lavori, essere stabile in qualsiasi condizione atmosferica e 
zavorrata per evitare ribaltamenti dovuti al vento.   

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pavia e 
trasmessa a:

– Comando di Polizia Locale;

– Centrale operativa Pronto Soccorso;

– Centrale operativa Vigili Del Fuoco;

– Centrale operativa dei Carabinieri di Pavia;

– Centrale operativa della Locale Questura di Pavia;

– Autoguidovie,  Area di Pavia.

   
 Il responsabile del Servizio

 Dr. Carmine Malafronte

CARMINE MALAFRONTE / ArubaPEC S.p.A.


